2.2 - A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação
sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme
Orientação Normativa AGU n° 39, de 13/12/2011.

3.CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 - O valor total da contratação é de R$41.876,00 (quarenta e um mil oitocentos e setenta e seis reais).

3.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

[...]

no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 0001/200334
Fonte:0374020227
Programa de Trabalho: 06181501627260001
Elemento de Despesa: 3390.30-28
PI: PF99LINTA22
Nota de Empenho: 2022NE001904  no valor de R$41.876,00 (quarenta e um mil
oitocentos e setenta e seis reais)

 

5.CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1 - O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6.CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 - As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a

[...]

do referido Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a CONTRATAÇ ÃO
DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO E ACIDENTES PESSOAIS COLETIVOS PARA
EMPREGADOS DA CODERN LOTADOS EM NATAL (RN) E AREIA BRANCA (RN), INCLUSIVE
PARA OS EMPREGADOS QUE SE ENCONTRAM EM BENEFÍCIO, EM UM TOTAL DE 157
(CENTO E CINQUENTA E SETE) SEGURADOS, BASEADOS NAS NORMAS
COMPLEMENTARES DA SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS SUSEP. O Edital
encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O
Acolhimento das Propostas terá início em 03/01/2023 com a Abertura e a Disputa

[...]

epígrafe, conforme consulta ao sítio do banco central, calculadora do cidadão e aplicação
do valor atual do contrato à variação do ipca (ibge) no período de 12/2020 a 11/2021,
anexa a este instrumento, (sei 0148779), passando o valor anual do contrato de r$
28.407,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e sete reais) para r$ 31.457,48 (trinta e um mil,
quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e oito centavos), a partir do mês de
dezembro de 2021. . Leia-se: o presente termo de apostilamento tem por objeto reajustar
o valor do contrato em epígrafe, conforme consulta ao sítio do banco central, calculadora
do cidadão e aplicação do valor atual do contrato à variação do ipca (ibge) no período de
12/2021 a 11/2022, anexa a este instrumento, passando o valor anual do contrato de r$
31.457,48 (trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e oito
centavos), para r$ 33.313,63 (trinta e três mil,trezentos e treze reais e sessenta e três
centavos), a partir do mês de dezembro de 2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

[...]

DEPEN/DIRETORIA DO SISTEMA PENITENC. FEDERAL. Contratado:
13.992.333/0001-96 - UNIAO SUPRIMENTOS MILITARES LTDA. Objeto: Registrar à cláusula
terceira - preço, do termo de contrato nº 21/2021 (14821830), do processo
08016.001424/2022-48, o novo valor do contrato qual seja r$ 2.733.796,52 (dois milhões,
setecentos e trinta e três mil setecentos e noventa e seis reais e cinquenta e dois
centavos), com vigência a partir de 10/09/2020, conforme discriminado na tabela a seguir,
estando incluídos todos os custos e despesas de qualquer natureza.. Vigência: 16/06/2021
a 31/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: